
1 Quarta-feira, 3 de abril de 2019

Ano I - Edição 161 / página 1 Quarta-feira, 3 de abril de 2019

Aviso de licitação

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11.860/2017. EDITAL DE PREGÃO N.º 25/2019. ABERTURA: 17/04/2019, ÀS 10 
HORAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E TELECOMUNICAÇÕES - TIC, MEDIANTE FORNECIMENTO 
DE SERVIÇOS PARA GARANTIA DE DISPONIBILIDADE E ATUALIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO PAR-
QUE TECNOLÓGICO DE TIC DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO – PMC DE FORMA CONTÍNUA, DE 
ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.

O Edital poderá ser obtido através do site www.cubatao.sp.gov.br. Informações através do telefone (13) 3362-6181.

Cubatão, 3 de abril de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos

RETIFICAÇÃO DO EDITAL REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO DIA 21/03/2019 

Aviso de Licitação – Processo n.º 2.943/18 - PÁGINA 01 - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO E 168 DO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2019

NO EDITAL DISPONIBILIZADO NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO: www.cubatao.sp.gov.br

ONDE SE LÊ:
6.1.3.3. Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente 

registrado na entidade profissional competente, contendo a execução de serviços semelhantes à descrição do serviço con-
stante no item 1.1, da Planilha de Orçamento Estimativo (Anexo III), sendo aceito o somatório de quantidades, compro-
vando a realização dos serviços em pelo menos 2.500 pontos, num mês, o qual representa 19,23% do total mensal a ser 
realizado na contratação a ser formalizada (percentual em conformidade com a Súmula nº 24 do Tribunal de Contas/SP).

LEIA-SE:
Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado 

na entidade profissional competente, contendo a execução de serviços semelhantes à descrição do serviço constante no 
item 1.1, da Planilha de Orçamento Estimativo (Anexo III), tendo realizado esse serviço em pelo menos 2.500 pontos, no 
período de existência da empresa interessada, o qual representa 1,60% do total estimado, em 12 meses, a ser realizado na 
contratação a ser formalizada (percentual em conformidade com a Súmula nº 24 do Tribunal de Contas/SP).

Cubatão, 03 de abril de 2019.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos



2 Quarta-feira, 3 de abril de 2019
“SEM ATOS OFICIAIS PUBLICADOS NESTA EDIÇÃO”

Ano I - Edição 161 / página 2 Quarta-feira, 3 de abril de 2019

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Marisol Thiare Inez de Andrade Nunes Mtb.58160-SP

Diagramador responsável: Júlio Cesar Chaves MTb.065882-SP

PORTARIA Nº 116/19
DE 19 DE MARÇO DE 2019

486º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
70º DA EMANCIPAÇÃO

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

REVOGAR, em seu inteiro teor, a PORTARIA N° 289/17 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017, que designou o servidor 
HÉLIO LUIZ DE LACERDA FILHO para integrar o CONSELHO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL - CONTRIM

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 19 de março de 2019.

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

DENISE GONÇALVES DE MELO TAVARES
Diretora-Secretária

PORTARIA Nº 117/19
DE 19 MARÇO DE 2019

486º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO
70º DA EMANCIPAÇÃO

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora  FERNANDA OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de Especialista em Administração 
Pública - NM, padrão de vencimentos “20A”, para integrar o CONSELHO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL - CONTRIM, 
com efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 19 de março de 2019.

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

DENISE GONÇALVES DE MELO TAVARES
Diretora-Secretária


